III.

EPISTOLA RODULFI ABBATIS AD WALERAMNUM DUCEM ³⁹⁵.

Glorioso ³⁹⁶ (476) principiet advocato suo majori WALERAMNO ³⁹⁷ abbas RODULFUS ³⁹⁸ et congregatio sancti Trudonis fideles orationes et servicium.

Quia quesivistis a nobis, notum vobis facimus breviter dominum nostrum sanctum Trudonem progenitum fuisse de nobiliori stirpe Francorum regum et ducum Austrasiorum (477), propter amorem Dei reliquisse militiam secularem, et angelica revelatione et beati Remacli ammonitione Mettis transisse, et omne patrimonium suum beato prothomartyri Stephano tradidisse, litteras ibi didicisse, multis miraculis ibidem claruisse et usque ad sacerdotis virtutem et scientiam et gradum pervenisse, deinde ad terram nostram reversum cœnobium nostrum fundasse. Tanta autem et tot fuerunt prœdia sua quæ beato prothomartyri Stephano tradidit, ut exœptis his quæ dominus Metensis episcopus ad dominicalia sua tenet et milites ejus multi in beneficiis habent, et exœptis his quæ ecclesia nostra adhuc possidet, et exœptis multis et magnis quæ jam olim ecclesia nostra perdidit — nam inter cœtera Bruges in Flandria allodium sancti Trudonis fuit, ubi et congregationem 80 monachorum habuit — exœptis his inquam et aliis multis, tot et tanta fuerunt, ut vos habatis inde in feodo pro advocatia 1100 mansos, de quibus comes Gislebertus tenet de vobis 300, exœptis ecclesiis et servis ad eas pertinentibus et placitis suis et justiciis in abbatia. Et quia tantis allodiis ditavit sanctus Trudo Mettensæ ecclesiam, sancti et religiosi pontifices et duces majori libertate donaverunt ecclesiam nostram de advocatis quam illam aliquam. Misimus igitur vobis quia petistis exemplar cartæ nostræ de libertate ecclesiæ nostræ et de jure vestro in ea, qui noster major advocatus estis.

(Anno 1065.) In (478) nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Adelbero (479) Dei gratia Mettensis episcopus, notum esse volumus omnibus nos in villam sancti Trudonis quæ Sarchinia dicitur venisse, et ob contentionem inter germanum meum, ducem ³⁹⁹ Fredericum, et abbates Sanctis Trudonis (480) nuper

A exortam in advocacione ejusdem loci, quam eidem fratri meo dederam in beneficio (481) consilio fidelium nostrorum usus, quid nostri et advocati juris esse in ipsa villa vel in reliqua abbatia ad nos attinente, presentia ejusdem advocati majores natu consuluisse, ut super hoc negotio quicquid a majoribus suis didicerunt vel ipsi usque ad illud tempus tenuerunt, fideliter proferrent, et nec timoris nec timoris gratia in quamlibet partem plus minusve dicendo declinarent, Qui sacramento astricti nominatim protulerunt quasdam curtes esse in ipsa abbatia, id est Burlou, Lare, Mere, Wilre (482), Kyrcheim, Staden, Halmale, in quibus nunquam a meis prioribus aliquid juris concessum est advocato, quia eædem stipendiis ascriptæ fratrum, nulli alteri abaudire debent quam preposito et ejusdem B monasterii cellerario. In villa autem sancti Trudonis vel in reliquis abbatie vicillis professi sunt ipsi duci — qui, ut dictum est, advocatiam in beneficio tenebat — sive advocato ab eo constituto ex tribus generalibus placitis et magno banno, si quis forte infra villam occisus vel vulneratus fuerit, tertium denarium debere assignari, reliquos autem duos vel michi vel abbati. Ceterum testati sunt abbatis vel villici mei esse arbitrii, ut legitimi et libere quidquid libuerit sine advocato possent placitare, scilicet de terris, de domibus, de alienis uxoriibus ducendis, de famillis, nisi grande forte exigente negotio abbate vel ministro meo ad rem discutiendam invitatus fuerit. His ergo in predietis villa inquisitis et absque alicujus contradictione collaudatis, aliquanto tempore transacto, post decessum felicitis memoriæ jam dicti fratris mei, iterum idem qui prius in presentiam nostri in castro nostro Salembrucca (483) venire jussi, presente domno Udone, fratris mei suocessore, eadem advocatiam in beneficio a nobis habente, et Othone subadvocata, eodem modo quo prius ammoniti, eadem etiam quæ antea protulerant tunc utique sunt professi. Quapropter quibusdam fidelibus nostris, qui tunc temporis nobiscum aderant, consilium prebentibus ⁴⁰⁰, quorum etiam nomina infra notari jussimus, ne quis hoc postmodum valeat vel audeat infringere, sub cartarum descriptione placuit tam presentium quam futurum memoriæ commendare. Et ut hoc firmum et inconcussum habeatur, manu propria illud roboravimus,